

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobne za słowa 24 gr. Pierwsze słowo tynsty druk (najwyżej 8 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 146.

Kraków, środa 25 czerwca 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odroczaniem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## „Walka o zabezpieczenie Europy” Światowe echa zdemaskowania zdrady moskiewskiej.

Madryt, 24 czerwca. Z niedającym się opisać entuzjazmem powitały wszystkie kulturalne narody świata, związane tradycyjnymi węzłami z zachodnią cywilizacją, wiadomość o wkroczeniu wojsk niemieckich, fińskich i rumuńskich na tereny zajmowane przez Rosję sowiecką i o rozpoczęciu największej w dziejach krzyżowej wyprawy przeciw światowemu bolszewizmowi.

Wybiła nareszcie godzina ostatecznego rozrachunku. Jak grom z nieba Europa dowiedziała się w niedzielę rano i stanęła zwracając przeciwko Rosji sowieckiej. Walka z bolszewizmem to bojowe hasło całego kontynentu europejskiego.

Do tej krzyżowej wyprawy przeciwko Kremlowi odnosi się

katolicka Hiszpanja,

z żywiołowym entuzjazmem i całkowitem oddaniem. „Nikt inny, jak właśnie Niemcy, mają prawo czuć się bojownikami wolności, kultury i cywilizacji” — oto pierwsze komentarze, jakimi zapatrjuje się w Hiszpanji wiadomości o kroku Niemiec przeciwko bolszewizmowi sowieckiemu. Związek Sowietów uprawiał fałszywą grę.

Wychodząc ze swego politycznego nastawienia Rosja sowiecka czyniła wszystko, aby wyciągnąć możliwie największe korzyści z bankructwa Zachodu i w niem pokładała wszystkie swe nadzieje. W chwili obecnej Europa znajduje się w wojnie ludów z czerwonym wladztwem, w wojnie, która może się zakończyć jedynie zagładą rządu sowieckiego. Niemcy zerwały pęta i z nowymi wzmocnionymi siłami przystąpili do wypełnienia swej dziejowej misji zmiążdżenia czerwonego reżimu — czytamy w artykule wstępnym

szwedzkiego dziennika „Aftonbladet”,

z tytułowanym „Europejska wojna wolności”.

W rozpoczęciu walki z bolszewizmem naród włoski dopatruje się zwrotnego momentu o największym znaczeniu dziejowym, to też samą zapowiedź walki przyjęto we Włoszech z entuzjazmem płynącym z głębi serc.

Znany szwajcarski dziennik „Le Suisse” pisze, że rozpoczął się największy akt w historii świata, bowiem Europa nie przeżywała jeszcze chwili takiego jedomyślnego zjednoczenia jak obecnie, występując wspólnie przeciwko największemu wrogowi.

Wszyscy przedstawiciele zachodniej kultury, sięgającej daleko poza granice sprzymierzonych mocarstw — mówi się

w kołach oficjalnych Chorwacji —

przyjmują walkę Niemiec dla ostatecznego uwolnienia Europy od światowego niebezpieczeństwa bolszewickiego z wyrazami uznania i współudziałem ideowym.

W stolicy Słowacji — Bratysławie

odbyła się na wielką skalę zakrojona entuzjastyczna manifestacja na cześć Niemiec i ich sprzymierzeńców.

Dzienniki bułgarskie zwracają uwagę na te punkty proklamacji kanclerza Hitlera, w których wymienione są represyjne żądania Moskwy pod adresem Bułgarii. Olbrzymią akcją mającą na celu likwidację komunistycznego niebezpieczeństwa, wita Bułgaria z uczuciem żywej wdzięczności. Dziennik „Duma” m. in. pisze że, w obecnej wojnie, będącej ostatnią na tym kontynencie, niezależnie od przewagi wojskowej Niemiec, opinia polityczna będzie po stronie Niemiec. Zwycięskie wojska Rzeszy kroczą obecnie wzdłuż gigantycznego frontu kontynentalnego dla sprawy nowej Europy i dla dobra samego narodu rosyjskiego.

Bułgarski znawca prawa międzynarodowego profesor Genoff podkreśla w opublikowanym przez siebie artykule, że Związek Sowietów postawił się poza ramy współzycia europejskiego, przyczem ideologia bolszewicka odgrywa niewątpliwie wielką rolę. Celem wytycznym Moskwy polegał na z bolszewizowaniu całej Europy, czego Niemcy nie mogli tolerować.

Dziennik budapeszteński „Wirreda”

pisze: „Rozpoczęta dziś walka na Wschodzie jest historycznej doniosłości krokiem na drodze do wyzwolenia i odrodzenia”. Organ rządowy „Hetfoe” podkreśla, że kanclerz Hitler zerwał maskę spisku, jakiego nie zorganizowano jeszcze nigdy w

dotychczasowej historii, celem zniszczenia nieżydowskiego świata.

### Pierwsze komentarze w Tokio

podkreślają zasadniczą, że Niemcy wskutek stanowiska Kremla były zmuszone swoje operacje nie tylko ograniczyć do Anglii, ale również zlikwidować niebezpieczeństwo, grożące im od wschodu.

Organizacja „Seigo Nakanos”, w dłuższym oświadczeniu na temat powstałej ostatnio sytuacji, wysuwa żądanie streszczające się w tem, że pakt trzech mocarstw powinien być również w przyszłości wytyczną w polityce zagranicznej Japonji, Niemcy i Włochy zobowiązały się wzajemnie do popierania w dziedzinie politycznej, gospodarczej i wojskowej. Rosja nawiązała porozumienie z Angliją i z tego powodu

## Prasa fińska pod znakiem wojny na Wschodzie.

Głęboka wdzięczność za stanowisko Niemiec.

Helsinki, 24 czerwca. Pod pięcioliterowym tytułami i w niezmiernie sensacyjnej formie przyniosła fińska prasa poniedziałkową obszerną komunikaty i obrazki strojowe na temat wojny na Wschodzie. W artykułach wstępnych dzienniki podkreślają przedewszystkiem szczerze stanowisko Niemiec wobec państw bałtyckich i Finlandji podczas rokowań o zawarcie paktu między Niemcami i Rosją sowiecką w roku 1939.

„Uusi Suomi” w artykule pt. „Burza wybuchła” stwierdza, że nie może obecnie ulegać już najmniejszej wątpliwości iż na świecie dokonuje się historyczne przejście z epoki ucisku w epokę szczęśliwej przy-

## Linja polityczna Japonji nie zmieniona.

Tokio, 24 czerwca. Cała prasa tokijska poświęca swoje pierwsze kolumny nowemu etapowi wojny europejskiej, przynosząc równocześnie obszerną wyjątki z proklamacji kanclerza Hitlera, z fotografiami Kanclerza i licznymi mapami.

Również reszta treści dzienników japońskich poświęcona jest przeważnie głosom japońskich dyplomatów, wojskowych i polityków. Zasadniczą treść tych wszystkich oświadczeń, złożonych w obliczu nowej sytuacji, wykazuje wielkie zrozumienie dla postępowania Niemiec zarówno ze strony politycznej, jak i wojskowej i dyplomatycznej.

Kilka dzienników przynosi ponadto rozmowy telefoniczne ze swoimi koresponden-

## Manifestacje przyjaźni w Hiszpanji.

Madryt, 24 czerwca. W ubiegłą niedzielę odbyła się w Madrycie wielka manifestacja przyjaźni na rzecz Niemiec, w której wzięły udział tłumy ludności. Raz po raz wznosiły się okrzyki na cześć Niemiec i Hiszpanji, przyczem tłum demonstrował przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Z prowincjonalnych miejscowości na terenie Hiszpanji, oraz od władz okrętowych Falangi napływały w ciągu dnia droga

Wrażenie w Stambule

wzmogło się jeszcze bardziej kiedy nadeszła tam wiadomość o czwartym pytaniu Melotowa, dotyczącym baz nad cieśninami morskimi. Podanie do wiadomości żądań sowieckich odnośnie do Turcji i odrzucenie ich przez Niemcy, przyczyniło się do jak najkorzystniejszego przyjęcia ostatniej decyzji Niemiec w kołach tureckich. Za interesowane koła polityczne, niezależnie od silnego i dodatniego echa, z jakim spotkało się tutaj zawarcie układu niemiecko-tureckiego, podkreślają z uznaniem wysiłki niemieckie w kierunku oparcia stosunków z Turcją na nowych podstawach.

stała się ona wspólnym wrogiem paktu trzech.

Występując czynnie przeciwko bolszewizmowi — pisze

paryski dziennik „Matin” —

Niemcy wyświadczyły nieocenioną usługę całej kulturze europejskiej, a przedewszystkiem także francuskiej.

Dziennik kopenhaski „Fraedelandet” podkreśla, że bolszewicy władcy na Kremlu przez cały przeciąg obecnej wojny pracowali jedynie w tym kierunku, aby móc czerpać korzyści z propagowanego przez siebie chaosu europejskiego. Akeji tej położono nareszcie koniec.

## Stuprocentowa solidarność Włoch i Niemiec.

Rzym, 24 czerwca. W związku z rozpoczęciem kroków wojennych pomiędzy osi a Rosją sowiecką, dyplomatyczny współpracownik agencji Stefani oświadcza, że włoska opinia publiczna przyjęła wiadomość o tej wojnie z zadowoleniem i ulgą, ponieważ naród włoski zawsze odnosił się z instynktowną nieufnością do rosyjskiego komunizmu, który Włochy zawsze zwalczały.

Włochy były pierwszym krajem, gdzie rozpoczęła się walka z komunizmem, również w Hiszpanji Włochy i rosyjski bolszewizm stały w dwóch wrogich obozach przeciwko sobie. Brutalne i cyniczne metody, przy pomocy których komunizm w Rosji ciągnął korzyści z obecnego konfliktu, zagarniając liczne małe państwa graniczne, raziły głęboko poczucie umiarkowania u narodu włoskiego, zwłaszcza, że gwałtowne bolszewizowanie tych terenów demaskowało całą głębię barbarzyństwa duszy rosyjskiej.

Dużą rolę odgrywały również przytem — jak pisze dalej dyplomatyczny współpracownik agencji Stefani — Intrygi Sowietów w czasie konfliktu bałkańskiego, kiedy to Rosja jako rzekomy przyjaciel osi pracowała równocześnie na rzecz kapitalistów. Tego rodzaju ohydna dwulicowa gra ludzi z Kremla zdemaskowała zupełny brak jakiegokolwiek idealizmu.

Politykom z Kremla chodził przede wszystkim o wciągnięcie nowych terytoriów, oraz o pozostanie jedynym zwycięzcą na terenie Europy, wydanej na pastwę zniszczenia.

Nieustannie dopuszczali się oni również zagrażania żywotnym interesom Włoch na Bałkanach. „Wojna przeciwko Sowietom i nieuniknione ich zniszczenie uważane jest z tego powodu przez włoską opinię publiczną jako podstawowy czynnik sprawiedliwej i trwałej reorganizacji europejskiej. Koniecznym warunkiem tej reorganizacji jest oczyszczenie kontynentu od wszelkich elementów nieporządku, przemocy i barbarzyństwa. Naród włoski jest gotowy wysłać swoje siły zbrojne do wspólnej walki z Rosjanami i to w tym momencie, kiedy zdecydowały o tem Mussolini i Hitler. Solidarność Włoch z Niemcami jest stuprocentowa”.

## Konkluzje prasy holenderskiej.

Haga, 24 czerwca. „Churchill i Roosevelt Intonują od wczoraj głośnie hymny pochwalne na cześć bolszewizmu, a jeszcze niedawna byli oburzeni z powodu usiłowań Niemiec utrzymania z Rosją sowiecką dobrych sąsiedzkich stosunków” — stwierdza holenderska agencja prasowa „ANP” w obszernym opisie rozwoju wypadków historycznych ostatniego tygodnia.

To, co kapitalistyczne koła Anglii i Ameryki uważały za powód do oburzenia, to obecnie praktykują same z największym spokojem. Londyn i Nowy Jork oraz żydowsko-bolszewickie koła w Moskwie stały się nagle jedną zwartą rodziną.

## Prasa duńska o nowym konflikcie.

Kopenhaga, 24 czerwca. O konflikcie oraz decyzji, posiadającej potężną wagę, a które będą miały olbrzymi wpływ na losy Europy, wypowiada się na swych łamach dziennik „Politiker” w artykule wstępnym, w którym m. in. powiedziano, że wydarzenia od chwili wybuchu wojny rosyjsko-fińskiej wniosły poważne obawy na Północy z powodu parcia Rosji sowieckiej ku Zachodowi. W krajach tych spoglądano z powagą na poczynania komunistycznych współdziałających pod piastczykiem Kominternu w Moskwie. Siły te zostały obecnie skoordynowane dzięki potężnej niemieckiej organizacji wojskowej.

W dłuższym przeglądzie wydarzeń politycznych i kulisów obecnej wojny wypowiada się „Nationaltidende”. Mocarstwa, prowadzące wojnę ze Wschodem występują przeciwko przeciwnikowi, który przez wszystkie narody europejskie uważany jest za największego wroga, ponieważ głównym i przewodnym celem Rosji sowieckiej było wywołanie światowej rewolucji, zdławienie tradycji i wiary na Zachodzie, oraz zastąpienie ich komunizmem.

## „Rosja sowiecka ponosi winę”.

Shanghai, 24 czerwca. „Shanghai Times” oświadcza, że Rosja sowiecka uprawiała dwulicową grę i że Hitler wymierzył cios, zanim ta gra stała się dla niego niebezpieczna.

„Shanghai Mainichi” pisze, że Rosja sowiecka wskutek swej dwulicowej gry ponosi winę wojny z Niemcami. Rosja już od dłuższego czasu czyniła przygotowania do konfliktu wojennego z Niemcami.



Środowy koncert muzyki lekkiej.

Kraków, 24 czerwca. Sympatyczna trójka artystów: pp. Aleksandra Serwińska, Wojciech Dmochowski i prof. Adam Lenczowski wezmą udział w wielkim koncercie muzyki lekkiej w sali koncertowej Demu Piastów w środę 25 b.m.

Wypadki na ulicy.

(Jo) Kraków, 24 czerwca. W poniedziałek rano przy Al. Wapińskiego została przejechała przez samochód Filipa Ciekiera, lat około 45, doznając złamań podstawy czaszki.

STAN WODY NA WISLE w dniu 24 czerwca wyrażony w Krakowie 220.

Zakończenie roku szkolnego.

(Jo) Kraków, w czerwcu. Z zakończeniem roku szkolnego zawsze wiązały się uroczystości, w których przewijała się nutka sentymentu i żalu młodzieży, opuszczającej matry szkolnej.

W tym roku robi się bilans roczny, mały rachunek sumienia, zestawienie „dochodów” umysłu, które ma być częścią kapitału zakładowego pod rozwinięcie przyszłego przedsięwzięcia.

Młodzież w tym dniu, jak i na początku każdego roku szkolnego, powinna zdać sobie sprawę z tego, że każda nauka jest dobra, wszystkie wiadomości są potrzebne i zawsze znajdzie się moment, kiedy trzeba będzie otworzyć jakąś szufladkę w mózgu, której zawartość wydawała się antykwaryczną i bezużyteczną.

Plan. Przedewszystkiem powinny być odpowiedzialne dla ciała, aby nabrać nowych sił do pracy w następnym roku. Sport, świeże powietrze, słońce i woda — to są czynniki współpracujące z dobrem samopoczuciem i zdrowiem.

Napewno niejednen uczeń pomyśli, że miał dość kłasek w szkole i wakacje są po to, aby się od nich odepchać i w ten sposób wypocząć. Jest to jednak mylny punkt widzenia.

Zresztą i te małe wskazówki nie są żadnym przykazaniem, każdy z szczęśliwych, młodych obywateli sam sobie ułoży swój dzień odpoczynku, my zaś ze swej strony życzymy jak ujmniejszych i najprzyjemniejszych wakacji.

Rozbudowa Urzędu Handlu Zagranicznego.

Kraków, 24 czerwca. Na podstawie rozporządzenia o utworzeniu Izby dla gospodarki ogólnej, Urząd Handlu Zagranicznego dla Gen. Gub. przyłączony został ostatnio do Izby Centralnej i znajduje się w chwili obecnej w dalszej rozbudowie.

Urząd ten ma między innymi na celu kierowanie wywozów z Gen. Gub. w ten sposób, jak się to działo dotychczas ze strony instytucji eksportowych w różnych krajach i jak się dzieje obecnie.

Ostre Kary grożą Żydom za roznoszenie chorób.

Warszawa, 24 czerwca. W ostatnich tygodniach stwierdzono na terenie okręgu warszawskiego kilka wypadków zakażeń na tyfus plamisty.

Na skutek tego szef okręgu warszawskiego wydał zarządzenie, wchodzące w życie z dniem 17 czerwca, w którym zabronił przebywać Żydom w powiatach: grójckim, łowickim i sochaczewskim oraz w części powiatu warszawskiego południowego — wschód od Wisły.

Żydzi przedtem nie wolno było Żydom wydalać się ze swoich stałych miejsc zamieszkania, włącznie ich dzielnicę mieszkaniową. Równocześnie została wydana odezwa do ludności okręgu warszawskiego, by ta w swoim własnym dobru zrozumiała interesy przycymnia się do respektowania tego rozporządzenia i donosiła policji o zauważonych wykroczeniach.

Żydom niestosujemy się do przepisów, wydanych ostatnio rozporządzenia grozi kara aresztu, włącznie grzywny do 10.000 zł. W ciężkich przypadkach dopuszczona jest nawet kara więzienia.

(ZET) OBRABOWALI ŻYDÓW NA DRODZE. Kilku nieznanych sprawców dokonano późno wieczorem przed paru dniami napadu rabunkowego na idących torem kolejki wąskotorowej w Drugni w powiecie buskim: Esterę Kuperberg, Esterę Kac i Chaskielę Frybensona z Rakowa koło Buska. Bandyci pod groźbą zastrzeżenia, zrabowali napađenietym 900 zł. gotówki i dwie torczy skórzane z różną galanterią. Za sprawami policja zarządziła pościg.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

X. Km. 132/46. Podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 czerwca 1941 r. o godz. 12 w Wróżeńicach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przedmioty ruchomości, a to ławentana żywego i martwego, należące do Stanisława Bocheńskiego...

KAWCOWA znudzona samotnym życiem, poszukuje przyjaźni, w celu matrymonialnym. Anonimowo koza. Cel matrymonialny skł Kraków „Nr. 26283”.

POZNAM ładną, młodą, gospodarną w celu matrymonialnym. Bismiełnik, lat 30, wzrost średni (160 cm). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26165”.

SEPAROWANY nie z własnej woli, lat 26, energiczny, pracowity, biuralista-kupiec, właściciel małej realności. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26285”.

Wzrostu KAMEA NA DZIEŃ NA NOC COLD CREAM PRZECIWZMARSZCZKOWY. ADAMCZYŃSKA WARSZAWA. Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada Goniec Krakowski

LOKAL sklepowy przy ruchliwej ulicy, odstąpienie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4281K”.

LOKAL do wynajęcia. MLECZARNIA poszukuje zaraz lokalu około pięć set metrów kwadratowych, duży podwórce, pożądanym obiektem fabrycznym, w Krakowie lub przedmieściach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26400”.

PIĘKNE MIESZKANIE 5- lub 3-pokojowe, pełnokomfortowe (gaz, łazienka) w nowym domu koło Parku Krakowskiego. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 26354”.

NA PRZECHOWIENIE meble, 2 pokoje i ewent. kuchnia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26429”.

NIEMIECKIEGO ANGLIEKIEGO poszukuję, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

NIEMIECKIEGO ANGLIEKIEGO poszukuję, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY samochodu ciężarowego o pojemności 5 do 10 ton do przewożenia węgla i materiałów budowlanych. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26471”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

POSZUKUJEMY biura mieszkalnego, z wykształceniem, w dziedzinie nauk przyrodniczych, w szczególności chemii. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26195”.

SPRZĘT RYBACKI SPRZEDAŻ HURTOWA. Wysyłka na prowincję za zaliczeniem i wszelkich artykułów rybackich. Inż. Sikorski - Agentura dział rybacki, Warszawa, Smolna 18

